

§ 64 **Svar på Remiss av delbetänkandet Jakt och fiske i renbetesland
SOU 2023:46
RUN 71-2024**

Sammanfattning

Landsbyggs- och infrastrukturdepartementet har skickat renmarkskommitténs delbetänkande om jakt och fiske i renbetesland på remiss. Region Västerbotten har begärt uppskov med svaret och vår sista svarsdag är den 20 juni.

Bakgrund

Girjasdomen i Högsta domstolen från 2020 fastställde att i Girjas samebys geografiska området är det samebyn som har rätten att upplåta jakt och fiske till allmänheten och inte staten, genom länsstyrelsen, som tidigare. För att reda ut rättsläget för andra samebyar och för att ta fram förslag för ansvarsfördelning i framtiden tillsattes Renmarkskommittén. Kommittén kom under 2023 med ett delbetänkande som nu har skickats på remiss. Remissinstanserna finns i bifogat remissmissiv.

Delbetänkandets innehåll i korthet

Rättsläget: Kommittén bedömer att samebyar i Norrbotten och Västerbotten, i liknande rättegångar som i Girjas, kommer att rättigheten att upplåta jakt och fiske att bedömas ligga hos samebyarna. Situationen är lite mer oklar i Jämtland och Dalarna.

Lagförslag: Kommittén föreslår att länsstyrelsen, tills en ny lagstiftning är på plats, fortsätter att fördela jakt och fiskerättigheter i renbetesland. Man föreslår även att länsstyrelsen ska kunna överlåta rätten att upplåta jakt- och fiskerättigheter till lokalt förankrade föreningar.

Skiss till framtida reglering: Kommittén skissar i bilaga 3 på ett förslag framtida reglering som innebär att samebyarna i hela landet tar över rätten att upplåta jakt och fiske i renbetesland, men med vissa krav på hänsyn till andra intressenters behov av jakt och fiske.

Mottagande och reaktioner

Ledamöterna i kommittén från partierna M, KD och SD reserverade sig och står inte bakom utredningen. Huvudkritiken från dem handlar om att det juridiska perspektivet har dominerat och att politiska överväganden saknas. Övriga ledamöter ställde sig bakom att betänkandet skickades ut på remissrunda men ett flertal har skrivit särskilda yttranden med kritik mot utredningens slutsatser. Åsikterna om utredningen och förslagen är mycket varierande. Vissa intressenter anser att förslagen inte är tillräckligt långtgående vad gäller samebyarnas rättigheter, andra menar att alla samer borde få samma rättigheter oavsett om man är medlem i sameby eller inte. Andra anser att staten bör behålla rätten att upplåta jakten och några uttrycker att materialet som kommittén grundar sina slutsatser på är felaktigt. Mer information om olika ståndpunkter i frågan finns i bilagt PM.

Förvaltningens förslag till remissvar

Förvaltningens förslag till remissvar tar sin utgångspunkt i det regionala utvecklingsuppdraget och förvaltningen avstår från bedömningar av rättsläget. I korthet uttrycker förslaget till remissvar att mycket talar för att rätten att upplåta jakt och fiske i renbetesland bör ligga kvar hos staten.

Förslag till beslut

Richard Carstedt (S) föreslår bifall i enlighet med förvaltningens förslag, lydande: Svar på remissen av delbetänkandet Jakt och fiske i renbetesland, SOU 2023:46, fastställs och överlämnas till Landsbyggs- och infrastrukturdepartementet. Denna paragraf förklarades omedelbart justerad.

Beslut

Arbetsutskottets förslag till regionala utvecklingsnämnden:

Svar på remissen av delbetänkandet Jakt och fiske i renbetesland, SOU 2023:46, fastställs och överlämnas till Landsbyggs- och infrastrukturdepartementet.

Denna paragraf förklarades omedelbart justerad.

Expedieras till

Regionala utvecklingsnämnden

Beslutsunderlag

- Förvaltningens tjänsteskrivelse 2024-05-22
- Förslag, Svar på remissen av delbetänkandet Jakt och fiske i renbetesland, SOU 2023-46
- PM, Sammanfattning av utredningen och olika aktörers synpunkter
- Missiv, Remiss av delbetänkandet Jakt och fiske i renbetesland SOU 2023:46
- Remiss av delbetänkandet Jakt och fiske i renbetesland SOU 2023:46